
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE 
Polizia Locale, Sicurezza e Mobilità Urbana 

  Ordinanza N. 288 

  Data  09/07/2023 

 

 

OGGETTO: 
ISTITUZIONE LIMITE DI VELOCITÀ A 20 KM/H SU VIA MARTIRI DI 

PALERMO, VIA VERDI, VICINALE SAN MARTINO. 

 
Premesso che ai sensi dell' art. 1 del D Lgs. 285/19995 rubricato "Principi Generali" al c. 1 che  expressis verbis "La 

sicurezza e la tutela della salute delle persone nonché la tutela dell’ambiente, nella circolazione stradale, rientrano tra 

le finalità primarie di ordine sociale ed economico perseguite dallo Stato". 

Considerato che nei tratti di strada in oggetto, è stato accertato che la superficie della carreggiata è deformata a causa 

delle radici arboree che deformano il manto stradale, rendendone così non sicura la circolazione. 

Preso atto altresì delle ripetute segnalazioni giunte al Comando di Polzia Locale con cui si segnalavano criticità per la 

circolazione nelle succitate strade a causa delle predette deformazioni della sede stradale. 

Ritenuto pertanto dover istituire il limite di velocità di 20 kmh nei tratti di strada in parola. 

Richiamati gli articoli del D.Lgs. 285/92: 

• n. 5. rubricato “ Regolamentazione della circolazione in generale” comma 3 che expressis verbis “I provvedimenti per 

la regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti a norma 

degli articoli 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali.” 

• n. 6 rubricato “Regolamentazione della circolazione fuori dei centri abitati” comma 4 lett b) che expressis verbis 

“stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo o permanente per ciascuna strada o tratto di essa, o 

per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle 

strade;” 

• n. 7 rubricato “Regolamentazione della circolazione nei centri abitati” comma 1 che expressis verbis ”Nei centri 

abitati i comuni possono, con ordinanza del Sindaco: lett. a) adottare i provvedimenti indicati nell'art. 6, commi 1, 2 e 

4” 

• n   rubricato "Limite di velocità" comma 2 che expressis verbis "...gli enti proprietari della strada possono fissare, 

provvedendo anche alla relativa segnalazione, limiti di velocita' minimi e limiti di velocita' massimi..." 
Visti gli articoli del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992 

Visti gli articoli del D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18 agosto 2007. 

Visto il Decreto Sindacale 1_2023 

 

ORDINA 

 

• per tutte le motivazione innanzi esposte e ai soli fini della viabilità, l’ istituzione per tutte le categorie di veicoli, del 

limite massimo di velocità a 20 km/h, su: 
 

• via Verdi / vicinale San Martino, intero tratto compreso tra via Pugliese e via Martiri di Palermo; 

• via Martiri di Palermo, intero tratto compreso tra via I° Capirro e rotatoria via Falcone/via 

Borsellino 
 

DISPONE 

 

▪ che la presente ordinanza annulla ogni precedente  provvedimento eventualmente in contrasto con la 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

presente 

▪ l’ apposizione di idonea segnaletica verticale ex D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992. 

▪ di far provvedere al rispetto della presente ordinanza da parte delle Forze di Polizia Stradale ex art. 12 del 

D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992. 
 

 

AVVERTE 

 

Che avverso la presente ordinanza chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro sessanta giorni 

dall’ultimo di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia - Bari, ovvero entro 

centoventi  giorni al Presidente della Repubblica e che ai sensi dell’ art. 8 della Legge 241/1990, il 

responsabile del procedimento è il Vice Commissario dott. Mario PARADISO. 
 
 

 

 Il Dirigente 

 Leonardo Cuocci Martorano / INFOCERT SPA 

 


